*Quod*Ezecl.34. a33.

*Quod rectus ordo sit in doctrina, ut consideremus in primis quales sumus, & quales fuimus: si nec sumus, nec fuimus, quales illi sunt, quos emendare curamus, non excollamur: item si nulla bona in eis sunt, quorum mala corrigimus, summopere attendendum est, quod ita illos potest divina gratia permutare, ut nos posterius in bonis quae ante acceperimus, præveniant.*

## CAPUT VIII.

**N**os enim, quia infirmi homines sumus, cùm de Deo hominibus loquimur, debemus pri-  
mum meminisse quod sumus, ut ex propria infirmitate pensemus, quo docendi ordine infirmis fratribus consulamus. Consideremus igitur, quia aut tales sumus, quales nonnullos corrigimus; aut tales aliquando fuimus, etiā jam divina gratia operante non sumus: ut tanto temperantius humili corde corriganos nos, quanto nosmetipos verius in his quos emendamus, agnoscimus. Si autem tales nec sumus, nec fuimus, quales adhuc illi sunt, quos emendare curamus: ne cor nostrum fortè superbiat, & de ipsa innocentia pejus ruat, quorum mala corrigimus, alia eorum bona nobis ante oculos revocemus. Quia si omnino nulla sunt, ad occulta Dei judicia recurramus: quia sicut nos meritis nullis hoc ipsum bonum quod habemus, accepimus: ita illos quoque potest gratis superne virtus infundere, ut excitati posterius etiam ipsa possint bona, quae nos antè accepimus, prævenire. Quis enim crederet, quod per Apostolatum meritum Saulus lapidatum Stephanum praecellens erat, qui in morte ejus lapidantium vestimenta servabat? His ergo primum cogitationibus humiliari cor debet, & tunc demum delinquentium iniquitas increpari. Sed hunc, ut sape dictum est, locutionis modum Eliu ignorare ostenditur, qui in locutione sua elationis typho, quasi potentia cuiusdam auctoritatis inflatur, dicens: [ *Audi igitur Job eloquias meas, & omnes sermones meos ausculta. Ecce aperui os meum: loquatur lingua mea in faucibus meis.* ] In faucibus verò loqui, est silenter dicere, & non clamoribus vociferari. Quibus verbis arrogantes intra sanctam Ecclesiam positos signat. Hi enim velut in faucibus loqui dicuntur, quando non contra adversarios extra viventes clamat: sed quosdam intra sinum sancte Ecclesie, quasi vicinos, a juxta positos incrpant. Sæpe verò arrogantes camdem, quam tenent, arrogantiae se fugere ostendunt; & dum sic cuncta agunt, ut nullum lateant, hæc privatè singulis, quasi \* latenter narrant: \* al. si lenter quatenus non solum de sensu intelligentie, sed de ipso apud homines etiam arrogantiae contemptu glorientur. Unde nunc dicitur: [ *Loquatur lingua mea in faucibus meis.* ] Ac si aperte dicatur: Quæ contra te prudenter sentio, ecce silenter narro. Ali quando autem in tantam impudentiam elationem profluent, ut alii tacentibus, ipsi soleant laudare quod dicunt. Unde subjungit: [ *Simplici corde meo sermones mei, & sententiam puram labia mea loquuntur.* ] Magna virtus laus est simplicitas locutionis. Quam quia arrogantes non habent, habere se hanc sollicitius afferunt, ut securius audiantur. Et purè se locuturos denunciant: quia duplicitatis suæ malitiam deprehendi formidant. Sæpe autem & falsis vera permiscit, ut inde eorum mendacio citius credatur, unde inesse eis assertio veritatis agnoscatur. Quia igitur Eliu & purè se locuturum perhibuit, & dicta sua appellando sententias favore præcucurrit, camdem jam sententiam, quam promisit, adjungit, dicens.

*Quod sermo inordinatè prolatus, scientiam, quam in audiendum sensibus gignere debuerat, fiedat: & quid sit, quod vir qui seminis fluxum sustinebat, immundus erat.*

## CAPUT IX.

**S**piritus Dei fecit me, & spiraculum Omnipotens vivificavit me.] Subditurus vera, præmisit elata; & dicturus hoc quod rectè saperet, antè innotuit quantum tumeret. Sic nimurum sic arrogantium mentes infaniunt, ut & in eis quæ rectè sentiunt, elationis sua tortitudine depraventur. Unde instruant: quia profectò illos per ea quæ tumide sentiunt, non ad fui reverentiam, sed ad contemptum vocant. Dumque dictis prudentibus stultitia verba miscent; quia stultitia ab audiente despiciunt, etiam prudentia non tenetur. Hinc enim per Moysen dicitur: *Vir, qui fluxum semen sustinet, immundus erit.* Quid est enim sermo, nisi semen? Qui dum ordinatus emititur, audientis mens quasi concipientis uterus ad boni operis problematatur. Si vero importunè defluit, emittentem polluens, generandi virtutem perdit. \* Nam si sermo semen non esset, \* al. in de predicante Paulo nequaquam Athenienses dimente quippe audientis dicent: *Quid vult sibi seminiverbius hic dicere?* De quo & Lucas dicit: *Ipse enim erat dux verbi.* Semen ergo usui propaginis dicatum incompetenter fluens, cetera membra coquinat, cùm sermo, secundum per quem in audiendum sensibus nasci scientia de- re cognitionis est, ad- rit fiedat. Unde Eliu quoque etiam quæ rectè po- dita æ test sentire, commaculat, dum cui vel quid loqua- tur ignorat: & quasi fluxum semen sustinet, cùm locutio- lingam utilitati congruum, per verba vanæ locu- dini movet. Bono autem ordine & factum se ad- struit, & animatum. Per spiritum factum, & per sermo spiraculum se narrat animatum. Facto quippe Adam, conci- scriptum est: *Inspiravit in faciem ejus spiraculum pirit, & factus est homo in animam viventem.* Sed cogita- tio in hæc quæ rectè adstruit, utrum rectè exequatur, au- diamus. Sequitur: [ *Sipotes, responde mibi, & ad- versus faciem meam consile.* ] Ecce dum narrat or- dinem vera conditionis, in factum subito superba can. elationis erumpit, atque aliis verbis hoc idem re- plicat, dicens: [ *Ecce & me sicut & te fecit Deus,* Att. 17.6 Att. 14.6 *& de eodem luto ego quoque formatus sum. Verum- tamen miraculum meum non te terreat, & eloquentia mea non sit tibi gravis.* ] Quid est hoc, quod Eliu ordinem vera conditionis agnoscit, & modum re- at locutionis ignorat? Quid est, quod se beato Job & conditus exequat, & locuturus exaltat, nisi hoc, quod arrogantes omnes cunctis quidem homi- nibus se æ qualiter conditos meminerunt, sed per fa- stum scientie audidores suos æquales sibi vel esse, vel credere dignantur, eisque se per naturæ con- ditionem conferunt, sed per tumorem scientie su- perponunt? Äquales quidem se judicant exituisse nascendo, sed non æquales remansisse vivendo. At que in eo quod æquales quasi vivendo jam non sunt, illud ad majus miraculum revocant, quod æquales nascendo fuerunt. Unde inflatus Eliu dicit: [ *Ecce & me sicut & te fecit Deus, & de eodem luto ego quoque formatus sum. Verum tamen miraculum meum non te terreat, & eloquentia mea non sit tibi gravis.* ] Habent hoc etiam arrogantes proprium, quod prius quæ dicant, mira se dicere semper existimant, & locutionem suam admirando præveniunt: quia vel in acutis sensibus ipsa elatio quanta sit fatuus, igno- rant. Notandum quoque est, quod Paulus dum mi- rere Hebreos admoneret, adjunxit: *Rogo autem vos Hebr. 13. fraires, ut sufferratis verbum solatij: etenim per paucis & scripti vobis,* Eliu autem inania protulit, & quasi